
 

©Autorių teisės SIGGS 3.0 projektas – Visos teisės saugomos – 2024 m. gruodžio mėn. versija; SIGGS 3.0 projektų valdymas – EOC ES biuras 

1.6 antraštė Sporto varžybų sąžiningumas: kova su dopingu 
 

1. Apibrėžimas 

Kova su dopingu yra svarbiausias sporto organizacijų prioritetas, siekiant apsaugoti sporto varžybų 

vientisumą. Dopingas kenkia sąžiningam žaidimui ir kelia rimtų etinių problemų, todėl vyksta nuolatinė 

kova tarp tų, kurie naudojasi medicinos pažanga siekdami pagerinti našumą, ir besivystančių narkotikų 

testavimo technologijų. Pasaulinė antidopingo agentūra (WADA), įkurta 1999 m., yra pagrindinė 

tarptautinė organizacija, pasiryžusi sportui be dopingo. Sporto judėjimo ir vyriausybių lygiomis dalimis 

finansuojama WADA vadovauja pasauliniam bendradarbiavimui, vykdydama mokslinius tyrimus, 

tobulindama testavimo procedūras ir skatindama antidopingo švietimą bei gebėjimų ugdymą. 

Pasaulio antidopingo kodeksas (kodeksas) yra pagrindinė WADA priemonė, reguliariai atnaujinama 

siekiant spręsti kylančius iššūkius, o naujausia versija – 2021 m. Jame dopingas apibrėžiamas kaip bet kuris 

iš vienuolikos antidopingo taisyklių pažeidimų, įskaitant draudžiamų medžiagų vartojimą arba metodus ir 

tarptautiniais standartais apibrėžia technines ir veiklos sritis. Kodekso laikymasis yra privalomas 

olimpiniam judėjimui, jį taip pat priėmė daugelis neolimpinių sporto šakų. 

Nacionalinės federacijos (NF), nors ir nėra tiesiogiai pasirašiusios Kodeksą, turi veikti pagal savo 

tarptautinės federacijos (IF) antidopingo politiką. IF priima ir įgyvendina kodeksą ir tarptautinius 

standartus atitinkančią politiką, pagal kurią jų nacionalinės federacijos turi atitikti narystės sąlygą. Jie yra 

atsakingi už antidopingo švietimo planavimą ir skatinimą, pranešimus apie pažeidimus, bendradarbiavimą 

su nacionalinėmis antidopingo organizacijomis (NADO) ir kitomis antidopingo organizacijomis. 

Nacionaliniai olimpiniai komitetai ( NOC ), pasirašę kodeksą, vaidina svarbų, tačiau ribotą vaidmenį kovoje 

su dopingu. Jie užtikrina Kodekso ir tarptautinių standartų laikymąsi, gerbia NADO autonomiją ir savo 

nacionalinėse federacijose vykdo antidopingo politiką. NOK taip pat glaudžiai bendradarbiauja su NADO 

ir įgyvendina antidopingo standartų laikymosi politiką. 

TOK savo olimpinėje darbotvarkėje 2020+5 akcentuoja kovą su dopingu, daugiausia dėmesio skirdamas 

sportininkų teisių stiprinimui, saugaus sporto užtikrinimui ir švarių sportininkų apsaugai. Siekdamos 

laikytis šių principų, sporto organizacijos turi priimti tvirtas antidopingo strategijas, nustatyti aiškias 

procedūras ir užtikrinti, kad būtų laikomasi WADA kodekso. Tai apima švietimo ir prevencijos programų 

skatinimą, švaraus sporto rėmimą ir konfidencialių ataskaitų teikimo mechanizmų palaikymą. 

Bendradarbiavimas su atitinkamomis ADO , nuolatinis švietimas ir reguliarūs vertinimai yra būtini norint 

skatinti gerą sporto valdymą ir sąžiningumą. Saugodamos sportininkų teises į privatumą ir sąžiningą bylos 

nagrinėjimą, organizacijos prisideda prie sąžiningos ir teisingos sportinės aplinkos. 

2. Idealus scenarijus 

NOC 

Organizacija laikosi griežto nulinės tolerancijos požiūrio į antidopingą, paremtą visapusiška politika, 

taisyklėmis, reglamentais ir procedūromis. Jis visiškai atitinka WADA kodeksą, tarptautinius standartus ir 

atitinkamus nacionalinius bei viršnacionalinius teisės aktus. Vidinės procedūros yra formaliai nustatytos ir 



 

©Autorių teisės SIGGS 3.0 projektas – Visos teisės saugomos – 2024 m. gruodžio mėn. versija; SIGGS 3.0 projektų valdymas – EOC ES biuras 

gerai dokumentuotos, laikantis privatumo ir asmeninės informacijos apsaugos nuostatų. Paskirtiems 

personalo nariams, pavyzdžiui, sąžiningiems pareigūnams, paskiriamos aiškios pareigos ir atsakomybė už 

antidopingo priemonių priežiūrą. 

Sportininkai, jų aplinka ir sporto pareigūnai yra apsaugoti taikant patikimas prevencijos ir švietimo 

programas, kurių efektyvumas reguliariai vertinamas. Organizacija teikia tiesioginę paramą savo nariams 

ir sportininkams per kontaktinius asmenis ir atitinkamą pagalbinę informaciją. Be to, ji glaudžiai 

bendradarbiauja su nacionalinėmis antidopingo organizacijomis (NADO), kitomis antidopingo 

organizacijomis ir nepriklausomomis antidopingo laboratorijomis. 

Konfidencialūs vidiniai ataskaitų teikimo mechanizmai taikomi už bet kokius organizacijos taisyklių 

pažeidimus. Šie mechanizmai yra lengvai prieinami ir sukurti taip, kad sumažintų atsakomųjų veiksmų 

riziką. Organizacija aktyviai keičiasi informacija su atitinkamomis antidopingo organizacijomis ( ADO ) ir 

trečiosiomis šalimis, tokiomis kaip pagrindinių renginių organizatoriai (MEO), NADO ir ITA. 

Švietimo ir prevencijos programos, suderintos su WADA tarptautiniu išsilavinimo standartu, teikiamos 

sportininkams, aplinkai ir treneriams. Dalyvauja antidopingo pedagogai, o renginiuose reguliariai vykdoma 

antidopingo veikla pagal WADA gaires. Švietimo plano efektyvumas yra reguliariai vertinamas 

bendradarbiaujant su NADO ir tarptautinėmis federacijomis. 

Sukurta arba susieta su WADA arba NADO karštosiomis linijomis konfidenciali ataskaitų teikimo sistema, 

užtikrinanti aiškų palaikymą. Organizacija aktyviai pasisako už antidopingą ir užtikrina, kad antidopingo 

švietimas būtų pagrindinė sportininkų ir trenerių tobulėjimo programų sudedamoji dalis, o medžiaga 

reguliariai atnaujinama, kad atspindėtų galiojančius reglamentus ir geriausią praktiką. 

Federacija 

Organizacija laikosi griežto nulinės tolerancijos požiūrio į antidopingą, paremtą išsamia politika, 

taisyklėmis, reglamentais, procedūromis ir veikla. Jis visiškai atitinka WADA kodeksą, tarptautinius 

standartus ir atitinkamus nacionalinius bei viršnacionalinius teisės aktus. Vidinės procedūros yra gerai 

dokumentuotos ir atitinka privatumo ir asmeninės informacijos apsaugos nuostatas. Paskirti personalo 

nariai, tokie kaip sąžiningumo pareigūnas, turi aiškias pareigas ir pareigas prižiūrėti antidopingo 

priemones. 

Sportininkai, jų aplinka ir sporto pareigūnai yra apsaugoti taikant patikimas prevencijos ir švietimo 

programas, kurių efektyvumas reguliariai vertinamas. Organizacija teikia tiesioginę paramą savo nariams 

ir sportininkams per kontaktinius asmenis ir atitinkamą pagalbinę informaciją. Be to, ji glaudžiai 

bendradarbiauja su nacionalinėmis antidopingo organizacijomis (NADO), kitomis antidopingo 

organizacijomis ir nepriklausomomis antidopingo laboratorijomis. Tarptautinė testų agentūra valdo 

tarptautinių federacijų antidopingo programas. 

Konfidencialūs vidiniai ataskaitų teikimo mechanizmai taikomi už bet kokius organizacijos taisyklių 

pažeidimus. Šie mechanizmai yra lengvai prieinami ir sukurti taip, kad sumažintų atsakomųjų veiksmų 

riziką. Organizacija aktyviai keičiasi informacija su atitinkamomis antidopingo organizacijomis ( ADO ) ir 

trečiosiomis šalimis, tokiomis kaip pagrindinių renginių organizatoriai (MEO), NADO ir ITA. 



 

©Autorių teisės SIGGS 3.0 projektas – Visos teisės saugomos – 2024 m. gruodžio mėn. versija; SIGGS 3.0 projektų valdymas – EOC ES biuras 

Priimama visavertė antidopingo strategija, apimanti nustatytas ir dokumentais pagrįstas taisyklių, 

reglamentų, atvejų valdymo, prevencijos ir švietimo procedūras. Strategija yra reguliariai peržiūrima, 

siekiant užtikrinti, kad būtų laikomasi WADA kodekso, tarptautinių standartų, NADO taisyklių ir taikomų 

teisės aktų. 

Švietimo ir prevencijos programos, suderintos su WADA tarptautiniu išsilavinimo standartu, teikiamos 

sportininkams, aplinkai ir treneriams. Dalyvauja antidopingo pedagogai, o renginiuose reguliariai vykdoma 

antidopingo veikla pagal WADA gaires. Mokymo plano efektyvumas yra reguliariai vertinamas 

bendradarbiaujant su NADO ir tarptautinėmis federacijomis. 

Organizacija užtikrina, kad švietimas prieš dopingą būtų pagrindinė sportininkų ir trenerių tobulėjimo 

programų sudedamoji dalis, o medžiaga reguliariai atnaujinama, kad atspindėtų galiojančius reglamentus 

ir geriausią praktiką. Organizacija aktyviai pasisako už antidopingą ir reklamuoja konfidencialią pranešimų 

sistemą arba nuorodas į centrines WADA arba NADO karštąsias linijas su aiškia parama. 

 

3. Rizikos 

• Sportininkų ar jų aplinkos antidopingo taisyklių pažeidimai (valingai ar netyčia). 

• Netinkamas įtariamų atvejų valdymas. 

• Žmogaus teisių neatitinkantys veiksmai prieš įtariamus nusikaltėlius ir aukas. 

• Sporto varžybų sąžiningumo ir nenuspėjamumo menkinimas. 

• Sportininkų ar kitų veikėjų nenoras smerkti pažeidimus. 

• Sportininkų stigmatizavimas. 

• Žala viešajam įvaizdžiui arba žala reputacijai. 

• Rėmimo ar viešųjų lėšų praradimas, dėl kurio atsiranda finansinis nestabilumas. 

• Sumažėjęs gerbėjų susidomėjimas ir galbūt sumažėjęs dalyvavimas. 

• Darbuotojų ir savanorių mažėjimas. 

• Sumažėjo žiniasklaidos ir rėmėjų susidomėjimas. 

• Pažeidžiamumas nusikalstamoms organizacijoms. 

 

4. Instrumentai ir pagrindiniai elementai 

Instrumentai Pagrindiniai elementai 

Antidopingo politika: 
taisyklės ir nuostatai 

• WADA antidopingo kodekso laikymasis . 

• Nacionalinių ir viršvalstybinių teisės aktų laikymasis. 

• Reikalauti, kad jūsų narių taisyklės ir politika atitiktų WADA 
kodeksą ir tarptautinius standartus (pvz., narystės sąlyga). 

• Gerbti nacionalinių antidopingo organizacijų 
savarankiškumą. 

• Bendradarbiauti su atsakingomis antidopingo 
organizacijomis (WADA, NADO). 

• Gerbti laboratorijų veiklos nepriklausomumą. 

https://www.wada-ama.org/en/resources/the-code/2021-world-anti-doping-code


 

©Autorių teisės SIGGS 3.0 projektas – Visos teisės saugomos – 2024 m. gruodžio mėn. versija; SIGGS 3.0 projektų valdymas – EOC ES biuras 

• Edukacinės programos sportininkams ir jų aplinkai (taip pat 
žr. atskirą instrumentą). 

• Aiškios taisyklės ir procedūros, kaip elgtis organizacijoje, jei 
įvyksta antidopingo taisyklių pažeidimas, apimantis 
drausmines procedūras, žiniasklaidos strategiją, atskleidimą, 
privatumą ir kt. 

• Atsakingų asmenų jūsų organizacijoje nustatymas (pvz., 
sąžiningumo pareigūnas – taip pat žr. atskirą dokumentą). 

Antidopingo politika: 
sąžiningumo pareigūnas 

• Darbuotojas, oficialiai paskirtas kaip vienintelis kontaktinis 
asmuo sprendžiant su dopingo vartojimu susijusius 
klausimus (pvz., sąžiningumo pareigūnas). 

• Aiškus vaidmens ir pareigų aprašymas, taip pat ryšys su 
kitomis organizacijoje esančiomis institucijomis (pvz., 
drausmės įstaigomis, medicinos komisija ir kt.). 

• Pareigos ir kontaktiniai duomenys aiškiai perduodami 
nariams ir išorės suinteresuotosioms šalims. 

• Reguliarūs mainai su NADO ir kitomis atitinkamomis 
antidopingo organizacijomis. 

• Reguliarūs mainai su Tarptautine bandymų agentūra. 

Antidopingo politika: 
švietimo ir prevencijos 
programa 

• Informuotumo didinimo programos : sportininkams, jų 
aplinkai ir visiems sporto pareigūnams, įskaitant teisėjus ir 
teisėjus, privalomos griežtos prevencijos ir švietimo 
programos . 

• Aiškus atitikimas WADA tarptautiniam išsilavinimo 
standartui .  

• Bendradarbiavimas su NADO. 

• Edukacinės programos jūsų tikslinei grupei (-ėms) 
planavimas, įgyvendinimas ir vertinimas. 

• Išteklių teikimas, įskaitant esamų WADA ir kitų organizacijų 
švietimui skirtų išteklių naudojimą. 

• Užtikrinti, kad sportininkai ir sportininkų pagalbinis 
personalas, dalyvaujantys tarptautinėse sporto varžybose 
(pvz., olimpinėse žaidynėse, pasaulio čempionatuose ir kt.), 
gautų antidopingo švietimą. 

Antidopingo politika: karštoji 
linija / konfidenciali ataskaitų 
sistema 

• Nurodykite kontaktinį asmenį savo organizacijoje arba 
nuorodą į centrinę karštąją liniją arba konfidencialią 
ataskaitų teikimo sistemą (pvz., WADA arba NADO). 

• Paramos rūšies apibrėžimas ir informacija (pvz., praktiniai 
klausimai, kontaktinė informacija, konsultavimas, ataskaitų 
teikimo mechanizmas ir kt.). 

• Konfidencialumas (taip pat žr. Tarptautinį privatumo ir 
asmeninės informacijos apsaugos standartą ). 

• Atsakomybės prevencija. 

 

https://www.wada-ama.org/en/resources/world-anti-doping-code-and-international-standards/international-standard-education-ise
https://www.wada-ama.org/en/resources/world-anti-doping-code-and-international-standards/international-standard-education-ise
https://www.wada-ama.org/en/resources/world-anti-doping-code-and-international-standards/international-standard-education-ise
https://www.wada-ama.org/en/resources/world-anti-doping-code-and-international-standards/international-standard-education-ise
https://www.wada-ama.org/en/resources/world-anti-doping-code-and-international-standards/international-standard-protection
https://www.wada-ama.org/en/resources/world-anti-doping-code-and-international-standards/international-standard-protection


 

©Autorių teisės SIGGS 3.0 projektas – Visos teisės saugomos – 2024 m. gruodžio mėn. versija; SIGGS 3.0 projektų valdymas – EOC ES biuras 

5. Geros praktikos pavyzdžiai 

Pavyzdys „Antidopingo politika“ ir „Karštoji linija“ 

Organizacija: Tarptautinis olimpinis komitetas (IOC) 

Aprašymas: Tarptautinis olimpinis komitetas (IOC) įgyvendino nulinės tolerancijos politiką, siekdamas 

kovoti su dopingo vartojimu, patraukdamas atsakomybę už draudžiamų medžiagų vartojimą ar platinimą. 

TOK požiūris pabrėžia prevenciją per aptikimą ir atgrasymą, kartu su sportininkų ir jų aplinkos švietimu. 

Tarptautinis olimpinis komitetas (IOC) kiekvienoms savo varžyboms įgyvendina specialias antidopingo 

taisykles, suderintas su WADA kodeksu, detalizuojančias sportininkų ir akredituoto personalo taisykles, 

taip pat įgaliojimų perdavimą tokioms institucijoms kaip Tarptautinė bandymų institucija (ITA). ). TOK savo 

renginiuose taiko be adatų politiką, išskyrus išimtis tik tam tikromis aplinkybėmis. Be to, TOK medalių 

perskirstymo programa siūlo perskirstytus medalius atletams iš šešių variantų, kaip pripažinti jų 

pasiekimus. Dėl sąžiningumo klausimų, įskaitant dopingą, TOK teikia sąžiningumo ir atitikties karštąją 

liniją, tačiau pataria kreiptis į Pasaulio antidopingo agentūrą arba atitinkamas nacionalines / regionines 

institucijas dėl konkrečių pranešimų apie dopingą. 

Daugiau informacijos: Olimpinis testavimas – WADA ir TOK kova su dopingu (olympics.com) 

Pavyzdys „Antidopingo politika“ ir „Karštoji linija“ 

Organizacija: Tarptautinė teniso sąžiningumo agentūra (ITIA) 

Aprašymas: Tarptautinė teniso sąžiningumo agentūra (ITIA) turi visus įgaliojimus ir savarankiškumą 

vykdyti savo deleguotas pareigas Tarptautinės teniso federacijos (ITF) vardu, užtikrindama teniso 

antidopingo programos , WADA kodekso ir tarptautinių standartų laikymąsi. o ITF ir toliau atsako WADA 

už šių taisyklių laikymąsi. ITIA užtikrina, kad taisyklės būtų taikomos įvairiems renginiams, įskaitant 

Didžiojo kirčio, WTA, ATP, olimpines, parolimpines, Daviso taurę, Billie Jean King taurę, Hopmano taurę ir 

ITF turnyrus. Pažymėtina, kad programa ITF įstatuose įforminta kaip 4-asis įstatyminis įstatymas, 

sustiprinantis jos teisinę bazę ir apibrėžiantis nacionalinių federacijų atsakomybę, kai kurios iš jų yra 

būtinos ITF narystės sąlygos. Išsamią informaciją apie programą , įskaitant taisykles, buvimo vietą, 

išsilavinimą ir naujausius sprendimus, galite rasti tam skirtoje svetainėje, kurioje taip pat yra ataskaitų 

teikimo sistema. Be to, ITF pristatė teniso antidopingo programą, skirtą žaidėjams ir jų palaikymo 

komandoms, siūlančią naujienas apie antidopingo veiklą ir taisykles. 

Daugiau informacijos: ITIA – Antidopingas ir „ Etikos kodeksas“ ir „Etikos komitetas“ 

„Antidopingo politikos“ ir „švietimo ir prevencijos kampanijos“ pavyzdys 

Organizacija: Tarptautinė jojimo federacija (FEI) 

Aprašymas: Tarptautinė jojimo federacija (FEI) nustatė visapusišką antidopingo politiką, kuri apima ir 

žmones, ir žirgus. Jų svetainėje yra daugybė dokumentų, įskaitant WADA išteklius, tokius kaip WADA 

kodeksas ir draudžiamų medžiagų sąrašas, taip pat FEI specifiniai dokumentai, tokie kaip FEI antidopingo 

taisyklės. Svarbus bruožas yra „Švaraus sporto įrankių rinkinys“ – švietimo šaltinis, skirtas padėti 

nacionalinėms federacijoms ir žirgų sporto dalyviams supažindinti sportininkus ir jų palaikymo komandas 

su antidopingo taisyklėmis ir procedūromis. Šis įrankių rinkinys apima interaktyvius vaizdo įrašus tokiomis 

temomis kaip testavimo procedūros, interaktyvi viktorina, žodynėlis ir išteklių centras . Ją galima 

nemokamai atsisiųsti iš FEI svetainės keliomis kalbomis, įskaitant anglų, prancūzų, rusų ir ispanų. 

https://olympics.com/ioc/fight-against-doping
https://www.itia.tennis/tadp/
https://www.itia.tennis/tadp/


 

©Autorių teisės SIGGS 3.0 projektas – Visos teisės saugomos – 2024 m. gruodžio mėn. versija; SIGGS 3.0 projektų valdymas – EOC ES biuras 

Daugiau informacijos: Pagrindinis FEI Clean Sport | FEI ; Clean Sport Toolkit | FEI 

Pavyzdys „Švietimo ir prevencijos kampanija“ 

Organizacija: Pasaulio antidopingo agentūra (WADA) 

Aprašymas: WADA siūlo įvairias švietimo iniciatyvas, skirtas remti antidopingo bendruomenę, 

vadovaujantis keliais pagrindiniais principais. Švietimas yra strategiškai laikomas pagrindiniu bet kokios 

antidopingo programos elementu, o pastangomis siekiama puoselėti švaraus sporto kultūrą įtraukiant 

suinteresuotąsias šalis ir pripažįstant, kad sportininkai savo karjerą pradeda nevartodami dopingo. WADA 

pagerina prieigą prie švietimo sportininkams ir jų palaikymo komandoms naudodama savo pasaulinį ir 

vietinį švietimo tinklą ir įvairius švietimo sprendimus. Organizacija siekia pakelti švietimo ir mokymo 

programų kokybę, įgyvendindama griežtą švietimo politiką ir standartus. Ji taip pat didina švaraus sporto 

bendruomenės gebėjimus per mokymus ir tobulėjimo galimybes, kurias teikia švaraus sporto akademijos. 

Pradėta 2018 m. sausio mėn. ir atnaujinta 2021 m. sausio mėn., WADA Antidopingo švietimo ir mokymosi 

platforma (ADEL) yra centralizuotas šaltinis, skirtas teikti švietimo sprendimus sportininkams, treneriams, 

medicinos specialistams, Antidopingo organizacijos (ADO) praktikams, tyrėjams ir kiti švaraus sporto 

bendruomenės nariai. Atnaujinta platforma turi modernizuotą sąsają su patobulinta vaizdine medžiaga, 

pritaikyta sportininkams ir platesnei švaraus sporto bendruomenei. ADEL siūlo daugybę pagrindinių 

funkcijų ir funkcijų, įskaitant konkretiems vaidmenims pritaikytas ugdymo programas įvairioms 

suinteresuotosioms šalims, pavyzdžiui, tarptautiniams sportininkams, talentingiems sportininkams, 

aukšto našumo treneriams ir elitinių sportininkų tėvams. 

Daugiau informacijos:  

Švietimo iniciatyvos | Pasaulio antidopingo agentūra (wada-ama.org)  

Apie ADEL | Pasaulio antidopingo agentūra (wada-ama.org) 

Pavyzdys „Švietimo ir prevencijos kampanija“ ir „Karštoji linija“ 

Organizacija: Nyderlandų nacionalinis olimpinis komitetas (NOC*NSF) 

Aprašymas: Nyderlanduose dopingo problemos sprendžiamos pagal drausminę, o ne baudžiamąją teisę, 

o Sporto teisės institutas (ISR) nagrinėja drausmines bylas sporto asociacijų vardu. Standartinė sankcija už 

dopingo pažeidimus yra ketverių metų diskvalifikacija, kurią galima sumažinti arba padidinti, atsižvelgiant 

į atsakomybę lengvinančias ar sunkinančias aplinkybes. Siekiant remti prevenciją ir švietimą, Nyderlandų 

antidopingo programa apima apie 3000 metinių dopingo kontrolės procedūrų ir pabrėžia sportininkų ir 

trenerių švietimo iniciatyvas. Dopingo tarnyba organizuoja informacinius susitikimus, siūlo e-mokymosi 

kursus, teikia Dopingo informacijos programėlę, padedančią patikrinti, ar vaistuose ir maisto papilduose 

nėra dopingo. Šiomis pastangomis siekiama didinti informuotumą, užkirsti kelią netyčiniams pažeidimams 

ir užtikrinti, kad sportininkai ir pagalbinis personalas suprastų savo teises ir pareigas pagal Kodeksą. 

Daugiau informacijos: Sportas be dopingo – NOCNSF 

 

 

https://inside.fei.org/fei/cleansport/
https://inside.fei.org/fei/cleansport/h-education/toolkit
https://www.wada-ama.org/en/what-we-do/education-and-training/education-initiatives
https://www.wada-ama.org/en/what-we-do/education-and-training/education-initiatives
https://www.wada-ama.org/en/what-we-do/education-and-training/education-initiatives
https://www.wada-ama.org/en/what-we-do/education-and-training/about-adel
https://www.wada-ama.org/en/what-we-do/education-and-training/about-adel
https://www.wada-ama.org/en/what-we-do/education-and-training/about-adel
https://nocnsf.nl/veilige-en-integere-sport/doping


 

©Autorių teisės SIGGS 3.0 projektas – Visos teisės saugomos – 2024 m. gruodžio mėn. versija; SIGGS 3.0 projektų valdymas – EOC ES biuras 

Pavyzdys „Antidopingo politika“ ir „Karštoji linija“ 

Organizacija: Tarptautinė dviračių sporto federacija (UCI) 

Aprašymas: UCI 2013 m. spalio mėn. įsteigė Teisines antidopingo tarnybas (LADS), kad jos jurisdikcijoje 

savarankiškai valdytų rezultatus ir drausmines procedūras dėl antidopingo atvejų. Veikdama kaip atskiras 

padalinys, atskirtas nuo UCI vadovybės, LADS užtikrina nepriklausomumą ir užkerta kelią interesų 

konfliktams, taip išsaugodamas antidopingo proceso vientisumą dviračių sporte. Skyrius laikosi griežtų 

taisyklių, reglamentuojančių jo bendravimą su UCI darbuotojais ir vadovybe, taip toliau saugodamas savo 

nešališkumą. LADS glaudžiai bendradarbiauja su išorine advokatų kontora Lévy Kaufmann-Kohler 

Ženevoje, konsultuodamasi su jais dėl visų svarbiausių sprendimų, kurie yra dokumentuojami raštu, 

siekiant išlaikyti atskaitomybę ir užtikrinti aiškų audito seką. LADS pareigos apima antidopingo taisyklių 

pažeidimo procedūrų valdymą, buveinių nesėkmių rezultatų valdymą, antidopingo taisyklių rengimą ir 

keitimą, konsultavimą susijusiais teisiniais klausimais, komunikacijos ir švietimo antidopingo klausimais 

priežiūrą. Apie bet kokį pagrįstą pagrindą įtarti dopingo vartojimą galima pranešti per REVEAL – 

Tarptautinės testų agentūros informavimo apie pažeidimus platformą, kuri suteikia galimybę anonimiškai 

ir saugiai teikti ataskaitas, kartu aktyviai remiant antidopingo taisyklių pažeidimų ar nusikalstamo elgesio 

tyrimus. 

Daugiau informacijos: Antidopingas | UCI 

Pavyzdys „Švietimas sportininkams“ 

Organizacija : Tarptautinis parolimpinis komitetas (IPC) 

Aprašymas : NPK pripažįsta, kad nacionalinės antidopingo organizacijos (NADO) ir regioninės antidopingo 

organizacijos (RADO) yra švaraus sporto švietimo institucijos atitinkamose šalyse. IPC pripažins NADO ir 

RADO vykdomą edukacinę veiklą, atitinkančią tarptautinius registruotojo testavimo baseino (RTP) 

sportininkų švietimo standartus (ISE). Ši veikla gali apimti internetines mokymosi programas arba 

asmeninius seminarus. RTP sportininkai privalo baigti pripažintą mokymosi veiklą bent kas dvejus metus. 

Siekdama palengvinti prieigą prie mokomosios medžiagos, IPC teikia ne tik WADA mokomąją medžiagą, 

bet ir kitus pripažintus šaltinius. 

Daugiau informacijos: Antidopingas – švietimas (paralympic.org) 

„Švietimo vadovo“ pavyzdys 

Organizacija: Tarptautinė bandymų agentūra (ITA) 

Aprašymas: ITA paskelbė išsamų vadovą, skirtą Nacionaliniams olimpiniams komitetams (NOC), ruošiantis 

2024 m. Paryžiaus olimpinėms žaidynėms, siekiant padėti jiems vykdyti savo pareigas ugdyti sportininkus 

ir sportininkų pagalbinį personalą bendradarbiaujant su nacionaline antidopingo organizacija. Vadovas, 

sukurtas bendradarbiaujant su TOK ir remiamas WADA, yra padalintas į keletą skyrių, įskaitant edukacinius 

išteklius, patarimus ir strategijas, skirtas antidopingo mokymui, pedagogų vaidmenį, komunikacijos 

priemones ir stebėjimo bei vertinimo metodus. Jame taip pat yra sportininkų ir pagalbinio personalo 

kontroliniai sąrašai, siekiant užtikrinti, kad jie būtų visiškai pasirengę žaidynėse varžytis švariai. 

Daugiau informacijos: 

https://www.uci.org/anti-doping/192SPNKHvmPJkgVl6M6eNq
https://www.paralympic.org/antidoping-education


 

©Autorių teisės SIGGS 3.0 projektas – Visos teisės saugomos – 2024 m. gruodžio mėn. versija; SIGGS 3.0 projektų valdymas – EOC ES biuras 

NOC švietimo vadovas 2024 m. Paryžiui ( ita.sport )  

NOC_Guidebook_Paris2024.pdf ( ita.sport ) 

 

6. Žingsniai į kitą lygį 

NOC 

Iki 2 lygio 
 

„Atsirandantis“ 

Iki 3 lygio 
 

„Besivystantis“ 

Iki 4 lygio 
 

„Įsteigta“ 

Iki 5 lygio 
 

„Įterpta“ 

• Valdybos posėdžio 
metu aptarkite 
dopingo vartojimo 
grėsmę savo 
organizacijoje/jai 
ir būdus, kaip 
spręsti kylančias 
dopingo bylas, 
įvertinkite 
lūkesčius ir savo 
organizacijos 
vaidmenį kovojant 
su dopingu. 

• Paskirkite 
valdybos narį 
atsakingu asmeniu 
savo 
organizacijoje kaip 
kontaktinį asmenį 
dopingo 
klausimais ir 
vykdykite 
antidopingo 
priemones, 
atitinkančias 
organizacijos 
lūkesčius ir 
vaidmenį. 

• Nustatykite 
atitinkamas 
antidopingo 
organizacijas ir 
užmegzkite ryšius 
su savo NADO. 

• Sukurkite išsamią 
strategiją, skirtą 
teikti paramą 
organizacijoms 
narėms, 
padarydami 
informaciją 
prieinamą. 

• Užtikrinkite, kad 
jūsų vidaus 
procedūros atitiktų 
privatumo ir 
asmeninės 
informacijos 
apsaugos principus 
(pagal Bendrąjį 
duomenų 
apsaugos 
reglamentą ir jūsų 
organizacijos 
vidaus standartą).  

• Paskirti darbuotoją 
atsakingu už 
dopingo klausimus 
asmeniu 
(sąžiningumo 
pareigūnu).  

• Renginiuose 
platinkite WADA ar 
kitų organizacijų 
pagrindinę 
informacinę 
medžiagą 
(brošiūras, 
skrajutes), kad 

• Užtikrinkite, kad 
būtų laikomasi 
savo nacionalinės 
ir viršnacionalinės 
teisinės sistemos.  

• Apsvarstykite, 
kokią paramą jūsų 
organizacija siūlo 
savo nariams.  

• Sukurkite palankią 
aplinką, kurioje 
sportininkai ir 
treneriai būtų 
skatinami pranešti 
apie susirūpinimą 
dėl dopingo, 
nebijant keršto. 

• Sukurkite 
pranešimų 
sistemą ir 
pateikite nuorodą 
į NADA portalą, 
skirtą informuoti 
apie pažeidimus 
(jei yra). 

• Į ugdymo planą 
įtraukite 
papildomų veiklų, 
pvz., privalomą el. 
mokymąsi, 
informuotumo 
apie sportines 
vertybes didinimo 
seminarus ir kt. 

• Keitimasis su 
atitinkamomis ADO 
ir trečiosiomis 
šalimis, pvz., MEO, 
NADO, ITA. 

• Teikti švietimo ir 
prevencijos 
programas, kurios 
visiškai atitinka 
WADA vidinį 
švietimo standartą 
sportininkams, 
aplinkai ir 
treneriams. 

• Bendradarbiaukite 
su antidopingo 
mokytojais ir 
reguliariai 
vykdykite 
antidopingo veiklą 
savo renginiuose 
pagal WADA 
švietimą. 
Reguliariai vertinti 
švietimo plano 
efektyvumą ir 
glaudžiai 
bendradarbiauti su 

NADO ir IF . 

• Sukurkite 
konfidencialią 
ataskaitų teikimo 
sistemą arba 
susiekite su WADA 
arba savo NADO 

https://ita.sport/noc-education-guide-for-paris-2024/
https://ita.sport/noc-education-guide-for-paris-2024/
https://ita.sport/noc-education-guide-for-paris-2024/
https://ita.sport/uploads/2024/01/NOC_Guidebook_Paris2024.pdf
https://ita.sport/uploads/2024/01/NOC_Guidebook_Paris2024.pdf
https://ita.sport/uploads/2024/01/NOC_Guidebook_Paris2024.pdf


 

©Autorių teisės SIGGS 3.0 projektas – Visos teisės saugomos – 2024 m. gruodžio mėn. versija; SIGGS 3.0 projektų valdymas – EOC ES biuras 

informuotumėte 
sportininkus apie 
dopingą ir savo 
renginių sferoje 
siūlytumėte 
seminarus ar 
seminarus, 
kuriuose pristatomi 
antidopingo 
principai. 

• Parengti ugdymo 
planą su 
pagrindinėmis 
veiklomis, ty ADEL, 
NADO ir 
informacija, 
derinant su 
atsakinga NADO. 

• Sezono pradžioje 
nustatyti 
privalomą 
antidopingo 
mokymą visiems 
sportininkams ir 
treneriams . 

• Užtikrinti reguliarų 
keitimąsi 
informacija su 
NADO ar kitomis 
atitinkamomis 
institucijomis.  

centrinėmis 
karštosiomis 
linijomis su aiškiu 
palaikymu. 

• Aktyviai pasisako 
už antidopingą. 

• Užtikrinti, kad 
mokymas apie 
antidopingą būtų 
pagrindinė 
sportininkų ir 
trenerių 
tobulinimosi 
programų 
sudedamoji dalis, 
reguliariai 
atnaujinama 
medžiaga, 
atspindinti 
dabartinius 
reglamentus ir 
geriausią praktiką. 

 

Federacija 

Iki 2 lygio 
 

„Atsirandantis“ 

Iki 3 lygio 
 

„Besivystantis“ 

Iki 4 lygio 
 

„Įsteigta“ 

Iki 5 lygio 
 

„Įterptas“ 

• Valdybos posėdžio 
metu aptarkite 
dopingo vartojimo 
grėsmę savo 
organizacijoje/jai 
ir būdus, kaip 
spręsti kylančias 
dopingo bylas, 
įvertinkite 
lūkesčius ir savo 
organizacijos 
vaidmenį kovojant 
su dopingu. 

• Paskirkite 
valdybos narį 
atsakingu asmeniu 
savo 
organizacijoje kaip 

• Sukurti išsamią 
dopingo atvejų, 
apie kuriuos 
pranešta, valdymo 
strategiją ir teikti 
paramą IF 
tyrimams. 

• Užtikrinkite, kad 
jūsų vidaus 
procedūros atitiktų 
privatumo ir 
asmeninės 
informacijos 
apsaugos principus 
(pagal Bendrąjį 
duomenų 
apsaugos 
reglamentą ir jūsų 

• Sukurti išsamią 
antidopingo 
strategiją 
valdyboje, aiškiai 
apibrėžiant 
taisykles ir 
nuostatas, bylų 
valdymo 
procedūras ir 
sankcijas. 

• Priimti 
antidopingo 
politiką, 
atitinkančią WADA 
kodeksą, ir 
pranešti apie bet 
kokį taisyklių 

• Priimti visavertę 
antidopingo 
strategiją, įskaitant 
nustatytas ir 
dokumentuotas 
procedūras visais 
aspektais, įskaitant 
taisykles ir 
reglamentus, atvejį 
valdymas, 
prevencija ir 
švietimas. 

• Užtikrinti, kad 
strategija visiškai 
atitiktų WADA 
kodeksą ir 
tarptautinį 
Standartai su 



 

©Autorių teisės SIGGS 3.0 projektas – Visos teisės saugomos – 2024 m. gruodžio mėn. versija; SIGGS 3.0 projektų valdymas – EOC ES biuras 

kontaktinį asmenį 
dopingo 
klausimais ir 
vykdykite 
antidopingo 
priemones, 
atitinkančias 
organizacijos 
lūkesčius ir 
vaidmenį. 

• Nustatyti 
atitinkamus kovos 
su dopingu 
veikėjus ir 
užmegzti ryšius, ty 
tarptautines 
federacijas. 

organizacijos 
vidaus standartą).  

• Paskirti darbuotoją 
atsakingu už 
dopingo klausimus 
asmeniu 
(sąžiningumo 
pareigūnu).  

• platinkite WADA ar 
kitų organizacijų 
pagrindinę 
informacinę 
medžiagą 
(brošiūras, 
skrajutes), kad 
informuotumėte 
sportininkus apie 
dopingą ir savo 
renginių sferoje 
siūlytumėte 
seminarus ar 
seminarus, 
kuriuose pristatomi 
antidopingo 
principai. 

• Parengti ugdymo 

planą su 

pagrindinėmis 

veiklomis, ty ADEL, 

NADO ir 

informacija, 

derinant su 

atitinkama IF. 

pažeidimą savo IF 
ir NADO. 

• Užtikrinkite, kad 
būtų laikomasi 
savo nacionalinės 
ir viršnacionalinės 
teisinės sistemos.  

• Apsvarstykite, 
kokią paramą jūsų 
organizacija siūlo 
savo nariams.  

• Sukurkite palankią 
aplinką, kurioje 
sportininkai ir 
treneriai būtų 
skatinami pranešti 
apie susirūpinimą 
dėl dopingo, 
nebijant keršto. 

• Sukurkite 
pranešimų 
sistemą ir 
pateikite nuorodą 
į NADA portalą, 
skirtą informuoti 
apie pažeidimus 
(jei yra). 

• Į ugdymo planą 
įtraukite 
papildomų veiklų, 
pvz., privalomą el. 
mokymąsi, 
informuotumo 
apie sportines 
vertybes didinimo 
seminarus ir kt. 

• Sezono pradžioje 
nustatyti 
privalomą 
antidopingo 
mokymą visiems 
sportininkams ir 
treneriams. 

• Užtikrinti reguliarų 
keitimąsi 

NADO taisyklėmis 
ir nacionaliniais bei 
viršnacionaliniais 
teisės aktais. 

• Reguliariai tikrinti, 
ar laikomasi WADA 
kodekso, 
tarptautinių 
standartų, NADO 
reglamentai ir 
taikomi teisės 
aktai.  

• Keitimasis su 
atitinkamomis ADO 
ir trečiosiomis 
šalimis, pvz., MEO, 
NADO, ITA. 

• Teikti švietimo ir 
prevencijos 
programas, kurios 
visiškai atitinka 
WADA vidinį 
švietimo standartą 
sportininkams, 
aplinkai ir 
treneriams. 

• Bendradarbiaukite 
su antidopingo 
mokytojais ir 
reguliariai 
vykdykite 
antidopingo veiklą 
savo renginiuose 
pagal WADA 
švietimą. 
Reguliariai 
vertinkite švietimo 
plano efektyvumą 
ir glaudžiai 
bendradarbiaukite 
su NADO ir IF. 

• Sukurkite 
konfidencialią 
ataskaitų teikimo 
sistemą arba 



 

©Autorių teisės SIGGS 3.0 projektas – Visos teisės saugomos – 2024 m. gruodžio mėn. versija; SIGGS 3.0 projektų valdymas – EOC ES biuras 

informacija su IF ar 
kitomis 
atitinkamomis 
institucijomis. 

susiekite su WADA 
arba savo NADO 
centrinėmis 
karštosiomis 
linijomis su aiškiu 
palaikymu. 

• Aktyviai pasisako 
už antidopingą. 

• Užtikrinti, kad 
mokymas apie 
antidopingą būtų 
pagrindinė 
sportininkų ir 
trenerių 
tobulinimosi 
programų 
sudedamoji dalis, 
reguliariai 
atnaujinama 
medžiaga, 
atspindinti 
dabartinius 
reglamentus ir 
geriausią praktiką. 

 


